
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £0.36 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Tuesday, 22 June 2021

Dear Councillor, 

SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3

A meeting of Subject Overview and Scrutiny Committee 3 will be held remotely - via Microsoft 
Teams on Monday, 28 June 2021 at 09:30.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations)

3. Corporate Parenting Champion Nomination Report 3 - 6

4. Nomination to the Public Service Board Scrutiny Panel 7 - 10

5. Forward Work Programme Update 11 - 18

6. Urgent Items  
To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 

Note: Please note: Due to the current requirement for social distancing this meeting will not be held 
at its usual location. This will be a virtual meeting and Members and Officers will be attending 
remotely. The meeting will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site 
which will be available as soon as practicable after the meeting. If you have any queries regarding 
this, please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643147 / 643148.

Yours faithfully
K Watson

Public Document Pack



Chief Officer, Legal, HR & Regulatory Services 

Councillors: Councillors Councillors
JPD Blundell
N Clarke
P Davies
DK Edwards
DG Howells
DRW Lewis

JR McCarthy
JC Radcliffe
RMI Shaw
JC Spanswick
RME Stirman
G Thomas

MC Voisey
LM Walters
A Williams
JE Williams



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 3

28 JUNE 2021

REPORT OF THE CHIEF OFFICER – LEGAL, HR & REGULATORY SERVICES

CORPORATE PARENTING CHAMPION NOMINATION REPORT

1. Purpose of report

1.1 The purpose of this report is to request the Committee to nominate one Member as 
its Corporate Parenting Champion to represent the Committee as an invitee to 
meetings of the Cabinet Committee Corporate Parenting.

2. Connection to corporate well-being objectives / other corporate priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate well-being 
objectives under the Well-being of Future Generations (Wales) Act 2015:-  

1. Supporting a successful sustainable economy – taking steps to make the 
county borough a great place to do business, for people to live, work, study 
and visit, and to ensure that our schools are focussed on raising the skills, 
qualifications and ambitions for all people in the county borough. 

2. Helping people and communities to be more health and resilient - taking 
steps to reduce or prevent people from becoming vulnerable or dependent 
on the Council and its services.  Supporting individuals and communities to 
build resilience, and enable them to develop solutions to have active, healthy 
and independent lives.

3. Smarter use of resources – ensure that all  resources (financial, physical, 
ecological, human and technological) are used as effectively and efficiently 
as possible and support the creation of resources throughout the community 
that can help to deliver the Cou

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 28 MEHEFIN 2021 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 A GYNHALIWYD YN SIAMBR 
Y CYNGOR, SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PENYBONT AR OGWR CF31 
4WB DYDD LLUN, 28 MEHEFIN 2021, AM 09:30 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd JPD Blundell – Cadeirydd  

 
N Clarke P Davies DK Edwards DG Howells 
JR McCarthy RMI Shaw JC Spanswick RME Stirman 
LM Walters JE Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
DRW Lewis, JC Radcliffe, G Thomas a/ac MC Voisey 
 
Swyddogion: 
 
Nicola Bunston Rheolwr Ymgynghori, Ymgysylltu a Chydraddoldeb 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Tracy Watson Swyddog Cymorth Craffu 
Delyth Webb Rheolwr Grwp Adfywio Strategol 

 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim. 
 

2. ADRODDIAD AR ENWEBU HYRWYDDWR RHIANTA CORFFORAETHOL 
 
Cyflwynodd y  Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 
Rheoleiddio adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod i fod yn 
Hyrwyddwr Rhianta Corfforaethol a wahoddir i gynrychioli'r Pwyllgor yng nghyfarfodydd 
Rhianta Corfforaethol Pwyllgor y Cabinet. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau, ac ar ôl hynny cafwyd 
 
PENDERFYNIAD:                    Y byddai’r Cynghorydd J C Radcliffe yn cael ei enwebu i 

gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 ac i’w 
wahodd i gyfarfodydd Pwyllgor y Cabinet Rhianta 
Corfforaethol.  

 
3. ENWEBIAD I BANEL CRAFFU'R BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 

 
Cyflwynodd y Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol, a 
Rheoleiddio adroddiad, a'i ddiben oedd gofyn i'r Pwyllgor enwebu un Aelod i eistedd ar 
Banel Craffu'r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 
Gwahoddodd y Cadeirydd enwebiadau, ac ar ôl hynny cafwyd 
 
PENDERFYNIAD:                    Y byddai’r Cynghorydd Paul Davies yn cael ei enwebu i 

gynrychioli Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Pwnc 3 a’i 
wahodd i gyfarfodydd Panel Craffu'r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus.  

 
4. Y DIWEDDARAF AM Y FLAENRAGLEN WAITH 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 28 MEHEFIN 2021 

 

2 

 
Cyflwynodd yr Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu amlinelliad o’r 
Flaenraglen Waith ddrafft arfaethedig (Atodiad A) i'r Pwyllgor gael ei thrafod a'i 
hystyried; gofynnodd am unrhyw wybodaeth benodol y mae’r Pwyllgor wedi’i nodi y dylid 
ei gynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys gwahoddedigion 
y maent yn awyddus i’w cael; gofynnodd i'r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau pellach i'w 
hystyried ar y Flaenraglen Waith, gan roi sylw i'r meini prawf dethol ym mharagraff 4.6; a 
gofynnodd i'r Pwyllgor nodi y byddai'r Blaenraglenni Gwaith drafft arfaethedig ar gyfer y 
Pwyllgor yn cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf COSC, ynghyd â sylwadau pob Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Pwnc perthnasol, yn dilyn ystyriaeth yn eu cyfarfodydd Pwyllgor ym 
mis Mehefin. 
 
Gofynnodd aelodau'r Pwyllgor am wybodaeth i'w chynnwys mewn adroddiadau FWP 
sydd ar y gweill: 
 

1. Cynnydd Strategaeth Datgarboneiddio Pen-y-bont ar Ogwr 2030 
(Cerbydau Allyriadau Isel Iawn) – 19 Gorffennaf 2021 

 

 Manylion am ble yn y fwrdeistref sirol y mae pwyntiau gwefru i’w cael, 
ynghyd â pha fath o bwyntiau gwefru ydynt, a faint ohonynt sydd yno. 
Hefyd pryd/ble/ faint fydd yn cael eu darparu yn y dyfodol. 
 

 Rhagor o wybodaeth am bwyntiau gwefru o ran y rhan sy’n cysylltu â’r ceir, a fydd 
cysylltydd safonol? E.e. mae gan Tesla ei hun ar hyn o bryd, ond ni all ceir eraill ei 
ddefnyddio. 
 

 Osgoi dyblygu pwyntiau gwefru os nad ydynt yn rhai safonol. 
 

 I’r adroddiad gynnwys manylion am berfformiad y 6 cerbyd trydan a 
gafaelwyd gan y Gyfarwyddiaeth Gymunedau ar ddechrau'r pandemig. 
 

2. Y wybodaeth ddiweddaraf am Gontract y Gwasanaeth Gwastraff 2024 
– 19 Gorffennaf 2021 

 

 Llinell amser. 
 

 Sicrhau bod y swyddogion cywir yn cael eu gwahodd i ateb cwestiynau. 
 

 Manylion am yr opsiwn mewnol hefyd, manylion am gostau ailgylchu ac 
incwm, a safleoedd ailgylchu. 
 

 Cyflwyno'r contract i osgoi materion a welwyd yn y gorffennol rhwng 
diwedd un contract a dechrau nesaf e.e. dim bagiau ailgylchu ar gael, 
trosglwyddo, ac ati. 
 

 Anawsterau casglu sbwriel oherwydd ardaloedd a reolir gan y Cyngor e.e. 
priffyrdd, llinellau melyn dwbl, ceir wedi'u parcio, ac ati.  
 

 Dadansoddiad o atgyfeiriadau Aelodau cysylltiedig dros y 12/18 mis 
diwethaf er mwyn deall problemau ac effaith y contract presennol, a'r 
gwersi a ddysgwyd ohono, a hynny er mwyn bwydo i mewn i ddyluniad 
contract newydd. 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 3 - DYDD LLUN, 28 MEHEFIN 2021 

 

3 

 

 Rhoi adborth a diweddariadau rheolaidd i SOSC3 wrth i'r llinell amser fynd 
yn ei blaen fel bo modd parhau i ofyn cwestiynau. 
 

 Cynnwys gwybodaeth am gaffael cerbydau  
 

3. Newidiadau mewn Cyllid Economaidd Allanol - Datblygu 
Economaidd – 29 Medi 2021 
 

 Darparu gwybodaeth mewn perthynas â goblygiadau posibl gadael yr UE 
(e.e. CBSP/Caerffili wedi'u heithrio rhag derbyn rhywfaint o'r cyllid). 

 
4. Prosiectau Trafnidiaeth yn y Fwrdeistref Sirol - 16 Chwefror 2022 

 

 Mae angen gwahodd cynrychiolwyr Network Rail a Thrafnidiaeth Cymru i’r 
cyfarfod. 

 

 Cynnig i osod dolen ar y rheilffordd – pam fod hyn wedi'i ohirio. 
 

 Manylion am yr adolygiad o wasanaethau bysiau 
 

5. Gofynnwyd am gadarnhad y bydd y Sesiwn Datblygu Aelodau sy’n 
ymwneud â’r broses ar gyfer blaenoriaethu cynnal a chadw priffyrdd, 
llwybrau troed, goleuadau stryd, adeiladau, technoleg, ynghyd â Theithio 
Llesol, yn cael ei threfnu ym mis Hydref 2021 cyn yr adroddiad i'r Pwyllgor 
ar 24 Tachwedd 2021 ynghylch: Darparu Seilwaith (gan gynnwys ffyrdd, 
goleuadau stryd, adeiladu a thechnoleg). 
 

Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith, gan roi sylw i'r 
meini prawf dethol ym mharagraff 4.6, a gellid ailedrych ar hyn yn y cyfarfod nesaf. 
 
PENDERFYNIAD:     Bod y Pwyllgor wedi ystyried a chytuno ar y Flaenraglen Waith 

amlinellol ddrafft arfaethedig yn Atodiad A, wedi nodi gwybodaeth / 
gwahoddedigion penodol yr oedd y Pwyllgor am eu cynnwys yn yr 
adroddiadau a restrir uchod, ac wedi nodi y byddai'r Blaenraglenni 
Gwaith drafft arfaethedig ac unrhyw ddiweddariad gan y Pwyllgor 
yn cael eu hadrodd i gyfarfod nesaf COSC. 

 
5. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:55 
 


